

2024年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年9月27日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 東
 コード番号 6664 URL <https://www.opto.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 (氏名) 石川 勝利 TEL 048-446-1181
 配当支払開始予定日 -
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第3四半期の連結業績（2023年12月1日～2024年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第3四半期	4,601	△11.3	△330	—	△276	—	△330	—
2023年11月期第3四半期	5,188	△4.9	△209	—	△257	—	△304	—

(注) 包括利益 2024年11月期第3四半期 218百万円 (45.8%) 2023年11月期第3四半期 150百万円 (△84.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第3四半期	△53.44	—
2023年11月期第3四半期	△49.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第3四半期	15,166	5,786	38.2
2023年11月期	15,564	5,567	35.8

(参考) 自己資本 2024年11月期第3四半期 5,786百万円 2023年11月期 5,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年11月期	—	0.00	—	—	—
2024年11月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年11月期の連結業績予想（2023年12月1日～2024年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,967	1.3	△199	—	△228	—	△240	—	△38.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年11月期3Q	6,578,000株	2023年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	2024年11月期3Q	400,048株	2023年11月期	400,048株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年11月期3Q	6,177,952株	2023年11月期3Q	6,177,953株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2023年12月1日～2024年8月31日）における当社グループは、前年同期比にて減収減益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、46億百万円（前年同期比11.3%減）となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では19億78百万円（前年同期比12.3%減）、米国は8億89百万円（前年同期比13.3%減）、欧州・アジア他は17億33百万円（前年同期比9.1%減）となりました。

日本国内においては、引き続き主要取引先の在庫調整が続いていること等から、前年度比で売上減となりました。

米国並びに欧州・アジア他においては、業界不況のあおりを受け、さらに在庫調整が続いている為前年度比売上減となりました。

利益面では、営業損失が3億30百万円（前年同期は2億9百万円の営業損失）、経常損失が2億76百万円（前年同期は2億57百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失が3億30百万円（前年同期は3億4百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。売上高減少に伴い粗利が減少したことから、前年同期比で営業損失が増大した一方、訴訟関連費用が減少したことから、経常損失及び純損失は微減となりました。

当第3四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル=151.42円、1ユーロ=163.78円で算出しております。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は151億66百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億97百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少4億27百万円、受取手形及び売掛金の減少2億60百万円、原材料及び貯蔵品の増加1億61百万円等により流動資産が3億84百万円減少したことによるものです。

負債は93億80百万円となり前連結会計年度末と比較して6億16百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少2億25百万円等により流動負債が2億68百万円減少したこと、長期借入金の減少3億53百万円等により固定負債が3億48百万円減少したことによるものです。

なお、純資産は57億86百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億18百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の減少3億30百万円、為替換算調整勘定の増加5億47百万円等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月期の連結業績予想につきましては、現在のところ変更はございません。

今後の状況をみて、新たに業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,097,645	5,669,873
受取手形及び売掛金	1,568,606	1,308,382
有価証券	444,992	480,993
商品及び製品	2,651,169	2,786,580
仕掛品	162,380	160,891
原材料及び貯蔵品	1,468,721	1,630,006
その他	474,110	454,576
貸倒引当金	△19,558	△28,036
流動資産合計	12,848,068	12,463,269
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,380,348	1,343,175
機械装置及び運搬具(純額)	116,620	194,745
工具、器具及び備品(純額)	91,595	120,913
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	3,999	1,757
建設仮勘定	117,967	62,489
有形固定資産合計	2,264,709	2,277,259
無形固定資産		
その他	275,806	273,381
無形固定資産合計	275,806	273,381
投資その他の資産		
投資有価証券	5,303	6,770
繰延税金資産	27,110	2,606
その他	143,148	143,115
投資その他の資産合計	175,562	152,493
固定資産合計	2,716,078	2,703,135
資産合計	15,564,147	15,166,405

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	652,422	427,388
短期借入金	283,345	253,348
1年内返済予定の長期借入金	2,444,289	2,498,496
未払法人税等	90,803	24,690
賞与引当金	—	16,724
訴訟損失引当金	832,000	820,000
その他	527,977	521,774
流動負債合計	4,830,838	4,562,421
固定負債		
長期借入金	5,121,489	4,768,419
リース債務	1,895	1,389
繰延税金負債	33,080	37,554
その他	9,559	10,426
固定負債合計	5,166,024	4,817,789
負債合計	9,996,863	9,380,210
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	3,538,932	3,208,801
自己株式	△212,442	△212,442
株主資本合計	4,488,041	4,157,910
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,805	3,272
為替換算調整勘定	1,077,437	1,625,011
その他の包括利益累計額合計	1,079,242	1,628,283
純資産合計	5,567,283	5,786,194
負債純資産合計	15,564,147	15,166,405

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
売上高	5,188,499	4,601,110
売上原価	2,959,875	2,657,743
売上総利益	2,228,623	1,943,367
販売費及び一般管理費	2,438,210	2,274,035
営業損失(△)	△209,587	△330,668
営業外収益		
受取利息	28,665	49,208
為替差益	—	33,867
受取賃貸料	9,419	11,831
その他	1,342	1,896
営業外収益合計	39,427	96,803
営業外費用		
支払利息	32,999	41,498
為替差損	37,835	—
固定資産除却損	982	970
支払手数料	16,000	310
その他	0	3
営業外費用合計	87,817	42,783
経常損失(△)	△257,977	△276,648
税金等調整前四半期純損失(△)	△257,977	△276,648
法人税、住民税及び事業税	64,404	24,516
法人税等調整額	△18,262	28,965
法人税等合計	46,142	53,482
四半期純損失(△)	△304,120	△330,130
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△304,120	△330,130

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
四半期純損失(△)	△304,120	△330,130
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	623	1,467
為替換算調整勘定	453,625	547,574
その他の包括利益合計	454,249	549,041
四半期包括利益	150,128	218,910
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	150,128	218,910

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	2,256,161	1,025,465	1,906,872	5,188,499	—	5,188,499
(1) 外部顧客への売上高	2,256,161	1,025,465	1,906,872	5,188,499	—	5,188,499
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,040,374	43,977	552	1,084,904	△1,084,904	—
計	3,296,536	1,069,443	1,907,424	6,273,404	△1,084,904	5,188,499
セグメント利益又は損失(△)	196,073	△274,891	△52,011	△130,828	△78,758	△209,587

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,978,107	889,141	1,733,861	4,601,110	—	4,601,110
(1) 外部顧客への売上高	1,978,107	889,141	1,733,861	4,601,110	—	4,601,110
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	505,931	2,355	21,006	529,293	△529,293	—
計	2,484,038	891,496	1,754,868	5,130,403	△529,293	4,601,110
セグメント損失(△)	△39,807	△225,230	△161,642	△426,680	96,012	△330,668

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	103,735千円	121,238千円